
' POVIfVRJÝ VVTSSK4
\ iíríysiíé knihovna J

• - _ ^  - ' ' f '  /ř? Г > f - M
Počátek všeho
hledejme na Balkáně

Jiří Matějka

Počátek všeho hledejme na jihu Evropy. 
Nyní máme vzácnou příležitost dotknout 
se stop našich předků. Z několika 
dostupných objevů a informací můžeme 
seskládat mozaiku. Mozaiku, která dělá 
z Balkánu archeologický šperk.

Vinča a její kultura

Archeologické naleziště Vinča leží na prvém břehu Dunaje, 
asi 14 kilometrů po proudu řeky od Bělehradu a zahrnuje 
oblast o velikosti 10 hektarů. Na terasách a ve stěnách 
vysokých až deset metrů, jsou vidět zbytky původního 
osídlení. Poloha areálu je příznivá pro trvalé osídlení. Řeka 

poskytovala zavlažování a rybolov. Na 
druhé straně spojuje údolí Bolecica 
Vincu s vnitrozemím, bohatým na 
minerály a rudy (Avala, Rudnik), lov 
zvířat a úrodnou půdu. Pohledem do 
mapy zjistíme, že pro tehdejší obyvatele 
byla poloha Vinci ideální pro obchod jak 
s jižními městy až po Egejské moře, tak 
s kupci ze střední Evropy.

Počátek všeho 
hledejme na Balkáně 

Arabský pohled 
neevropskou 

uprchlickou krizi 
Deset nejdůležitějších 

způsobů manipulace 
s verejností 

Klimatizace nás zabíjí 
Obyčejná voda 

Conevyléčíhlad, 
nevyléči žádný lé í

Dědek kořenář: 
Hliva úsťričná

...1

„ 1 0

.12

.14

.16

.20

.26
Nový způsob výroby vína 28

Je bio prospěšné? 34 
Nacistickýjadernj výzkum 35 

Velká lékárnička 
dědka kořenáře 

Břetislava Nového 36

WM MAGAZÍN 165 (9-2015) 1


